Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Políticas de Assistência Estudantil

Processo nº: 23105.045732/2025-12
Interessado: Pró-Reitoria de Assistência Estudantil

DESPACHO

Senhora Pró-reitora de Assistência Estudantil,

Considerando as prerrogativas da Portaria nº 50/2025 (2933628), encaminhamos na tabela
abaixo o resultado das análises dos 02 recursos submetidos ao Edital 020/2025 - Tapera - Caminhos para a
Permanência Indígena na UFAM no dia 11/12/2025, conforme etapa prevista no cronograma.

Nome Matrícula Situação

Josué da
Silva

Ferreira
22550109

INDEFERIDO
Não atendimento ao previsto nos Itens 1.1.4 e

3.1 do Edital

Renier
da Silva
Bruno

22354085

DEFERIDO
Atendimento ao previsto no

Item 6.1 (letra a à e)

Documento anexado ao processo (2936015)

Atenciosamente,

.

Manaus, 12 de dezembro de 2025.

Elizabeth Cristina Castro Gomes -  Membro da Comissão de Recursos do Edital Tapera - Portaria nº
50/2025

Maik Hugo Barroso Viana - Membro da Comissão de Recursos do Edital Tapera - Portaria nº 50/2025

Despacho 2935957         SEI 23105.045732/2025-12 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Maik Hugo Barroso Viana , Assistente de Alunos, em
12/12/2025, às 09:29, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Cristina Castro Gomes , Assistente Social, em
12/12/2025, às 09:32, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2935957 e o
código CRC 919B6157.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1795

ou 99122-8231
CEP 69080-900, Manaus/AM, dpas@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.045732/2025-12 SEI nº 2935957

Despacho 2935957         SEI 23105.045732/2025-12 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 2935957